２０２１年３月２９日

各 位

ＥＮＥＯＳ株式会社

和歌山製油所長 山口 敦治

和歌山製油所からの黒煙発生について（お詫び）

本日１１時３０分頃、和歌山製油所（所在地：和歌山県有田市）において、圧縮空気装置の出口配管が破

損し、装置の調節弁を制御するために使用している空気を喪失したことにより、温度・圧力等の調整ができ

なくなり、全装置が緊急停止しました。装置を安全に停止させる措置として、装置内の余剰ガスを燃焼させ

る処理を講じましたが、黒煙防止用の蒸気を喪失したことにより同装置から黒煙の発生が継続しています。

なお、黒煙については、製油所周辺で有害性が無いことを確認しております。

また、全装置が停止する過程において、流動接触分解装置（重質油留分をガソリンや灯油、軽油などに分

解する装置）の空気供給機建屋での火災発生を確認しましたので、ただちに公設消防等関係先に通報すると

ともに、自衛防災組織を出動させ消火活動を行い、現在、目視により火炎、発煙は確認されておりません。

地域の皆様や関係先の皆様をはじめとする多くの方々に多大なご心配、ご迷惑をお掛けいたしましたこと、

深くお詫び申し上げます。

本事故による負傷者は発生しておりません。現時点で判明している内容は下記のとおりです。

記

１． 発災の概要

（１） 発生日時 ２０２１年３月２９日（月）１１時３０分頃

（２） 被害状況   人的被害：なし

       物的被害：調査中

              海上・河川への漏洩：なし

             被害拡大の恐れ：なし

２． 原因

 現在、調査中

３． 再発防止にむけて

 今回の発生を真摯に受け止め、早急に原因究明を行うとともに、関係官庁のご指導を仰ぎつつ、再発

防止に努めてまいります。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

ＥＮＥＯＳ株式会社和歌山製油所

総務グループ 北部（きたべ）、竹佐（たけさ）

電話番号 ０７３７－８５－１０１０

ＥＮＥＯＳ株式会社 広報部 広報グループ

電話番号 ０３－６２５７－７１５０